
 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 21/2022 

Data del provvedimento: 10/11/2022 

Oggetto: 

Impegno di spesa e trasferimento risorse a Enti capofila per 

gestione progetti Piano zonale 2022-2023 derivanti da 

“Fondo Nazionale Politiche Sociali” e “Fondo Sociale 

Regionale” 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, 

segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, 

funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73 e in particolare il paragrafo relativo 

al Fondo Sociale Regionale che prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale 

concorrono il Fondo regionale per l’assistenza Sociale (FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche 

Sociali (FNPS); 

VISTI : 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

2 

 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 

in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta 

concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla 

gestione diretta della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO 

ANNUALE DI PREVISIONE 2022”; 

RILEVATO che con Delibera DGR n. 304/2022  avente ad oggetto  “Impegno e liquidazione alle 

Zone distretto delle risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2021 

con la quale sono state prenotate e assegnate alla zona Fiorentina Sud-Est risorse complessive per 

Euro 1.112.051,32, come da Allegato A alla citata Delibera “Riparto risorse derivanti dal FNPS 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

3 

 

2021 - trasferimento ordinario e Fondo di Solidarietà Interistituzionale - assegnazione risorse per 

zone distretto”; 

RILEVATO che con decreto n. 17878 del 05/09/2022 avente ad oggetto “DGR 304/2022- 

Impegno e liquidazione alle Zone Distretto delle risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche 

Sociali (FNPS) annualità 2021” la Regione ha stabilito di impegnare e liquidare a favore della Zona 

Fiorentina Sud-Est, come descritto nell’allegato A - parte integrante e sostanziale del citato decreto 

la somma complessiva di Euro 1.112.051,32 suddivisa tra le voci come di seguito descritte; 

a) Euro 975.344,94 quale “Trasferimento ordinario 2021”, di cui: 

- Euro 918.783,34 a valere sulla quota ordinaria FNPS – trasferimento ordinario con riparto su 

percentuale del PSSIR; 

- Euro 28.280,80 a valere sulla voce “dimissioni protette”, risorse che per la zona Fiorentina Sud-

Est saranno utilizzate ad integrazione dei contributi erogati tramite Fondo Non Autosufficienza; 

-  Euro 28.280,80 a valere sulla voce “Supervisione A.S.”, destinate alla progettazione finalizzata a 

realizzare attività di supervisione del personale operante sul territorio della zona Fiorentina Sud-Est 

con la professionalità di Assistente Sociale; 

b) Euro 136.706,38 quale quota del Fondo di Solidarietà Interistituzionale annualità 2021 ripartito 

sulla percentuale della popolazione residente; 

VISTA la Delibera di Assemblea della Società della Salute Sud Est n. 9 del 9 settembre 2022 di ap-

provazione del Piano di Zona 2022, che elenca e approva i progetti zonali della Zona Sud- Est; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario  procedere all'impegno di spesa e alla liquidazione delle 

risorse complessive di Euro 621.000,00 assegnate alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est - da 

imputarsi sull’Autorizzazione n. 18/2022 - che presenta le necessarie disponibilità -  nei confronti 

dei beneficiari come meglio specificato nella tabella sotto indicata; 

 

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

4 

 

PROGETTO BENEFICIARIO  
SPESA 
NETTA 

PROGETTO 

Percentuale 
trattenuta 
dal capofila 
      (5%) 

SPESA 
TOTALE 

 
 
AUTORIZZAZIONE 

VAI Housing 

     Fondazione 

Nuovi Giorni 

C.F. 94194030485 

€ 120.000,00 

 

€ 0,00 

 

€ 120.000,00 

 

N. 18/2022 

VAI Lavoro 
Unione del Chianti 

Fiorentino 

C.F. 94188150489 

 

€ 90.250,00 

 

€ 4.750,00 
 

€ 95.000,00 

 

N. 18/2022 

Ragazzi Doc 

Unione dei 

Comuni Valdarno 

e Valdisieve 

C.F. 06096360489 

€ 190.000,00 

 

€ 10.000,00 
€ 200.000,00 

 

 

 

N. 18/2022 

Progetto Migranti e 

Oltre le Parole 

Comune di 

Pontassieve  

C.F. 01011320486 

€ 128.250,00 

 

€ 6.750,00 € 135.000,00 

 

N. 18/2022 

SERT(contributi/borse 

lavoro/ass. edu) 

ASL Toscana 

Centro 

C.F. 06593810481 

€ 47.500,00 

 

€ 2.500,00 € 50.000,00 

 

N. 18/2022 

Artemisia 

Unione del Chianti 

Fiorentino 

C.F. 94188150489 

€ 19.950,00 

 

€ 1.050,00 € 21.000,00 

 

N. 18/2022 

TOTALE 
  

 € 621.000,00  

 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio delle risorse necessarie a copertura delle liquidazioni da 

effettuare sulla base del prospetto sotto riportato; 

Tutto ciò premesso,  

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di prendere atto dei provvedimenti regionali richiamati in premessa e dei fondi assegnati alla So-

cietà della Salute Fiorentina Sud-Est per l'attuazione dei progetti citati; 

 

2. di procedere alla liquidazione delle risorse complessive di Euro 621.000,00 da imputarsi 

sull’Autorizzazione n. 18/2022 - che presenta le necessarie disponibilità - nei confronti dei benefi-

ciari come meglio specificato nella tabella sotto indicata; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

5 

 

3. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

PROGETTO BENEFICIARIO  
SPESA 
NETTA 

PROGETTO 

Percentuale 
trattenuta 
dal capofila 
      (5%) 

SPESA 
TOTALE 

 
 
AUTORIZZAZIONE 

VAI Housing 

     Fondazione 

Nuovi Giorni 

C.F. 94194030485 

€ 120.000,00 

 

€ 0,00 

 

€ 120.000,00 

 

N. 18/2022 

VAI Lavoro 
Unione del Chianti 

Fiorentino 

C.F. 94188150489 

 

€ 90.250,00 

 

€ 4.750,00 
 

€ 95.000,00 

 

N. 18/2022 

Ragazzi Doc 

Unione dei 

Comuni Valdarno 

e Valdisieve 

C.F. 06096360489 

€ 190.000,00 

 

€ 10.000,00 
€ 200.000,00 

 

 

 

N. 18/2022 

Progetto Migranti e 

Oltre le Parole 

Comune di 

Pontassieve  

C.F. 01011320486 

€ 128.250,00 

 

€ 6.750,00 € 135.000,00 

 

N. 18/2022 

SERT(contributi/borse 

lavoro/ass. edu) 

ASL Toscana 

Centro 

C.F. 06593810481 

€ 47.500,00 

 

€ 2.500,00 € 50.000,00 

 

N. 18/2022 

Artemisia 

Unione del Chianti 

Fiorentino 

C.F. 94188150489 

€ 19.950,00 

 

€ 1.050,00 € 21.000,00 

 

N. 18/2022 

TOTALE 
  

 € 621.000,00  

 

Bagno a Ripoli, 10/11/2022 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme col-
legate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


